
 

 

COMUNE DI CORIO 
Città Metropolitana di Torino  

 

C.A.P. 10070 

C.F. 83002510010 
TEL. +39 011 9282888 / 9282105 

FAX +39 011 928557 
 

 
 

Decreto n. 2/2022 

 

OGGETTO: MISURE DI SEMPLIFICAZIONE IN MATERIA DI ORGANI COLLEGIALI EX ART. 

73 DEL DECRETO LEGGE 17 MARZO 2020 N. 18. 

CRITERI DI FUNZIONAMENTO DELLA GIUNTA COMUNALE IN MODALITA’ A DISTANZA  

 

IL SINDACO 

Viste le disposizioni normative emanate recanti misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-2019; 

Vista la Legge 11/2022 del 18.02.2022 che converte in legge il decreto legge 221/2021, che reca la proroga dello 

stato di emergenza nazionale al 31.03.2022; 

Rilevata l’opportunità di garantire il più celere disimpegno dell’attività della Giunta Comunale attraverso modalità 

di partecipazione che non richiedano necessariamente la compresenza fisica e assicurino comunque ai singoli 

componenti dell’Organo la possibilità di partecipare alle sedute; 

Rilevato che le moderne tecnologie possono consentire (anche) lo svolgimento di sedute collegiali in modalità di  

videoconferenza, teleconferenza o altra modalità telematica; 

Richiamato l’art. 73, comma 1, del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, “Misure  di potenziamento del servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da covid-19», 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 70 del 17.03.2020, ove si dispone che «Al fine di contrastare e contenere la 

diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 

gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato 

modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e 

tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano 

di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento 

delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove 

previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente»; 

Considerato che risulta necessario, pertanto, definire le linee guida  relative allo svolgimento delle sedute della 

Giunta con modalità telematica con possibilità per il Sindaco, gli Assessori ed il Segretario del Comune di 

partecipare a distanza alle sedute del suddetto Organo; 

Rilevato che l’Amministrazione ha in programma l’allestimento di una sala per lo svolgimento con modalità 

telematiche, a regime, delle sedute degli organi collegiali e delle conferenze attraverso l’impiego della 

strumentazione ed attrezzature che l’evoluzione tecnologica possa ad oggi consentire   



Ritenuto, nelle more della messa in opera di detta sala,  di dover disciplinare le modalità di svolgimento delle 

sedute della Giunta Comunale mediante collegamento tra le sedi in cui si trovano Sindaco, Segretario del 

Comune ed uno o più Assessori, in videoconferenza, teleconferenza o altra modalità telematica; 

Visti: 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- lo Statuto del Comune; 

DECRETA 

1. Di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui al 

presente provvedimento; 

2. Di approvare i seguenti criteri/linee guida  di funzionamento della Giunta Comunale in modalità a distanza: 

- la partecipazione alle riunioni della giunta comunale è consentita anche in audioconferenza, videoconferenza 

e/o teleconferenza consentendo che uno o più dei componenti l’Organo ed il Segretario comunale partecipino a 

distanza, da luoghi diversi dalla sede istituzionale del Comune; 

- la seduta della Giunta Comunale può anche essere tenuta con le suddette modalità telematiche completamente a 

distanza, cioè con tutti i membri ed il Segretario Comunale presenti in luoghi diversi;  

- nel verbale di seduta si dà conto dei nominativi delle persone intervenute in sede ed in remoto. Per il computo 

del numero legale si sommano, ai componenti presenti fisicamente nella sala ove si svolge la seduta, i 

componenti collegati in videoconferenza da luoghi diversi dalla sede istituzionale del Comune; 

- qualora la seduta della Giunta Comunale sia tenuta facendo ricorso alla predetta modalità telematica, la stessa si 

considererà svolta nella sede istituzionale dell’Ente; 

- il collegamento audio/video deve essere idoneo: 

 a garantire la possibilità di accertare l’identità dei componenti dell’Organo che intervengono in 

remoto, a regolare lo svolgimento dell’adunanza, a constatare e proclamare i risultati della votazione; 

  a consentire al Segretario di percepire quanto accade e viene deliberato nel corso della seduta della 

Giunta comunale; 

 a consentire a tutti i componenti dell’ Organo di partecipare alla discussione e alla votazione 

simultanea sugli argomenti all’ordine del giorno; 

3. Di dare mandato ai dipendenti comunali di provvedere agli eventuali adempimenti e/o adeguamenti 

tecnologici, finalizzati a rendere possibile e/o più agevole lo svolgimento delle sedute secondo le modalità di cui 

al punto 2; 

4.  Di dare atto che il presente provvedimento deve essere attuato nel rispetto della normativa sulla protezione 

dei dati personali. 

Il presente decreto è immediatamente esecutivo. 

Corio,  24.02.2022 

IL SINDACO 
Maria Susanna COSTA FROLA  

 

 


